UNIVERSIDADE DOS AÇORES

FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E DO AMBIENTE

PROCESSO ELEITORAL PARA A CONSTITUIÇÃO DA ASSEMBLEIA

ATA DA COMISSÃO ELEITORAL – APURAMENTO FINAL GLOBAL DAS VOTAÇÕES

-------Ao décimo quarto dia do mês de março de dois mil e vinte e três, pelas 10 horas,

na sala de Reuniões da Faculdade de Ciências Agrárias e do Ambiente (FCAA),

reuniu-se a Comissão Eleitoral para a eleição dos representantes da comunidade

universitária na Assembleia da FCAA, nomeada pelo despacho 01/2023 do presidente

da Assembleia da FCAA, datado de 15 de fevereiro de 2023, que é constituída pelos

seguintes elementos:------------------------------------------------------------------------------

-------Rui Miguel Pires Bento da Silva Elias (presidente)------------------------------------

-------Maria Manuela Fraga Juliano (vogal efetivo)------------------------------------------

-------João da Silva Madruga (vogal efetivo)--------------------------------------------------

-------Luís Filipe Martins Ramada Souto (vogal suplente)-----------------------------------

-------Ana Margarida Batista Pereira (vogal suplente)----------------------------------------

-------Luís Duarte Parreira Terra (vogal suplente)--------------------------------------------

-------Estiveram presentes todos os membros efetivos.---------------------------------------

-------O propósito da reunião foi, como previsto no Regulamento para os Atos

Eleitorais da Assembleia da FCAA, proceder ao apuramento final global das votações

para os representantes dos docentes e investigadores, para os representantes dos

estudantes, e para os representantes dos não docentes e não investigadores na

Assembleia da Faculdade.------------------------------------------------------------------------

-------Nos termos do disposto nos pontos iii e iv da alínea e) do numero 1 do

artigo 12.0 do Regulamento acima referido, registou-se, para cada um dos corpos

eleitorais, o numero total de eleitores, o numero total de votantes e o numero de

votos por correspondência, o numero de votos obtidos por cada lista, o numero de

votos brancos e o numero de votos nulos, conforme consta do Anexo I da

presente ata, da qual faz parte integrante.----------------------------------------------------

------Assim, de acordo com os resultados apresentados no Anexo I e em conformidade

com o disposto nos Artigos 9º e 10º do Regulamento antes referido, foram eleitos os

seguintes elementos:------------------------------------------------------------------------------

-------Representantes dos Não docentes/Não investigadores--------------------------------

-------Lista A ---------------------------------------------------------------------------------------

-------1º Efetivo (proponente): Marco António Linhares Rosa------------------------------

-------1º Suplente: Guida da Conceição de Sousa Nogueira Pires---------------------------

-------2º Suplente: Fernando Emanuel Amarante Pacheco Pereira--------------------------

-------3º Suplente: Maria Lurdes Ávila Pavão Martins ---------------------------------------

-------Representantes dos Docentes/Investigadores-------------------------------------------

-------Lista A----------------------------------------------------------------------------------------

-------1º Efetivo (proponente): Alfredo Emílio Silveira de Borba---------------------------

-------2º Efetivo: Rosalina Maria de Almeida Gabriel----------------------------------------

-------3º Efetivo: Rui Miguel Pires Bento da Silva Elias-------------------------------------

-------4º Efetivo: Maria da Graça Amaral da Silveira ----------------------------------------

-------5º Efetivo: Carlos Fernando Mimoso Vouzela-----------------------------------------

-------6º Efetivo: Célia Costa Gomes Silva-----------------------------------------------------

-------7º Efetivo: Joaquim Fernando Moreira da Silva----------------------------------------

-------8º Efetivo: Maria de Lurdes Nunes Enes Dapkevicius--------------------------------

-------9º Efetivo: Paulo Alexandre Vieira Borges---------------------------------------------

-------10º Efetivo: Mariana Casari Parreira-----------------------------------------------------

-------1º Suplente: João Pedro da Silva Ramos Barreiros------------------------------------

-------2º Suplente: Daniela Sofia Almeida Ribeiro--------------------------------------------

-------3º Suplente: Paulo Ferreira Mendes Monjardino---------------------------------------

-------4º Suplente: Ana Margarida Batista Pereira---------------------------------------------

-------5º Suplente: Henrique José Duarte Rosa------------------------------------------------

-------Representantes dos Estudantes------------------------------------------------------------

------- Lista A---------------------------------------------------------------------------------------

-------1º Efetivo (proponente): Sophie Aurélia Wallon---------------------------------------

-------2º Efetivo: Diogo Miguel Fanfa Correia-------------------------------------------------

-------1º Suplente: Inês Manuel de Sousa Martins de Castro--------------------------------

-------2º Suplente: Luís Afonso Narciso Pinto Pacheco de Novais-------------------------

-------3º Suplente: Lénia Lima Galante---------------------------------------------------------

------Em conformidade com o disposto do numero 2 do artigo 12º do Regulamento

antes referido, anexa-se a esta ata a ata da mesa de voto, que dela faz parte integrante.

------Não havendo mais nada a tratar, encerrou-se a reunião às 10 horas e 30 minutos,

tendo-se lavrado a presente ata que, depois de lida, foi aprovada e assinada por todos

os membros efetivos da comissão eleitoral.----------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------

Rui Miguel Pires Bento da Silva Elias

Presidente

Maria Manuela Fraga Juliano

Vogal

João da Silva Madruga

Vogal

ANEXO I

FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E DO AMBIENTE (FCAA)

RESULTADOS DO ATO ELEITORAL DO DIA 10 DE MARÇO DE 2023 PARA A

CONSTITUIÇÃO DA ASSEMBLEIA

CORPO DE DOCENTES E INVESTIGADORES

NÚMERO TOTAL DE ELEITORES 32

NÚMERO TOTAL DE VOTANTES (INCLUINDO OS VOTOS POR

CORRESPONDENCIA)

21

NÚMERO DE VOTOS POR CORRESPONDENCIA 0

NÚMERO DE VOTOS OBTIDOS PELA LISTA A

 (Proponente: Alfredo Emílio Silveira de Borba)

17

NÚMERO DE VOTOS BRANCOS 3

NÚMERO DE VOTOS NULOS 1

CORPO DE ESTUDANTES

NÚMERO DE VOTOS OBTIDOS PELA LISTA A

(Proponente: Sophie Aurélia Wallon)

17

NÚMERO DE VOTOS BRANCOS 0

NÚMERO DE VOTOS NULOS 0

CORPO DE NAO DOCENTES E NAO INVESTIGADORES

NÚMERO TOTAL DE ELEITORES 235

NÚMERO TOTAL DE VOTANTES (INCLUINDO OS VOTOS POR

CORRESPONDENCIA)

17

NÚMERO DE VOTOS POR CORRESPONDENCIA 0

NÚMERO TOTAL DE ELEITORES 10

NÚMERO TOTAL DE VOTANTES

(INCLUINDO OS VOTOS POR CORRESPONDENCIA)

5

NÚMERO DEVOTOSPORCORRESPONDENCIA 0

NÚMERO DE VOTOS OBTIDOS PELA LISTA A

 (Proponente: Marco Antonio Linhares Rosa)

5

NÚMERO DE VOTOS BRANCOS 0

NÚMERO DE VOTOS NULOS 0

		2023-03-14T11:48:35-0100

		2023-03-14T12:11:33-0100

		2023-03-14T12:26:55-0100